55ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 14.12.2021

- PROJETO DE LEI 1496/2021 DO DEPUTADO ADELINO FOLLADOR
“Denomina de Desembargador Waltenberg Silva Júnior, o antigo prédio sede do Fórum da Comarca de Ariquemes/RO, hoje sede Tudo Aqui.”.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) - Solicito ao Deputado Jean Mendonça, emitir o parecer.

O SR. JEAN MENDONÇA – Projeto de Lei 1496/2021, Autor Deputado Adelino Follador. O Projeto encontra-se dentro dos princípios constitucionais e legais.
Meu parecer é favorável, Senhor Presidente.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) - Em discussão o parecer efetivado pelo Deputado Jean Mendonça.

O SR. CHIQUINHO DA EMATER - Para discutir, Senhor Presidente.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Para discutir, o Deputado Chiquinho da Emater.

O SR. CHIQUINHO DA EMATER - Eu quero parabenizar o Deputado Adelino Follador, porque o Desembargador Walter, além dessas questões jurídicas que ele fazia no tribunal, ele era um grande produtor de leite aqui no Estado, uma pessoa que contribuiu muito na questão da pecuária leiteira. Era tirador de leite. Tem uma agroindústria, aqui em Porto Velho de leite. E eu quero, Deputado Adelino, te parabenizar por isso. É uma pessoa que trabalhou muito pelo Estado desde Rolim de Moura, quando era juiz lá, e meu amigo pessoal. E eu só quero parabenizar você por essa ação que você fez para colocar o nome dele lá no Tribunal de Justiça de Ariquemes. Parabéns.

O SR. ADELINO FOLLADOR – Para encaminhar, Senhor Presidente.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Encaminhamento do Deputado Adelino Follador, autor do Projeto.

O SR. ADELINO FOLLADOR – Eu quero, com certeza, deixar registrado nos Anais, daquele prédio, a história do Desembargador, que fez um grande trabalho. É meu amigo. E quando nós precisamos do prédio para colocar o “Tudo Aqui”, ele se prontificou, achou a ideia excelente. Nós encaminhamos o Projeto desta Casa, onde foi aprovado. Na época, o Secretário Pimentel era o Secretário de Administração. Então, passou para a Secretaria de Administração para implantar o “Tudo Aqui” lá.
Além de trabalho que ele sempre fez, inclusive com a agroindústria, que a esposa dele acho que toca até hoje, a agroindústria de queijo, e foi um incentivador nessa questão de agroindústria no Estado de Rondônia.
Então, além de ser um grande homem, foi Presidente do Tribunal de Justiça, teve toda uma trajetória dentro do Tribunal de Justiça, e nós temos o prazer hoje de deixar nos Anais, na história de Rondônia, deixar o prédio lá, que foi o primeiro fórum de Ariquemes. Então, está ligado diretamente com o Tribunal de Justiça. E, além disso, a boa vontade para que hoje o “Tudo Aqui”, que o Deputado Eyder Brasil conhece lá, hoje está funcionando espetacularmente, um ponto excelente para poder funcionar.
Então, ele contribuiu em todas as áreas. E para nós, é um prazer poder trazer essa demanda e pedir para os deputados o apoio.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Obrigado, Deputado Adelino Follador. Parabenizar pela atitude. O Desembargador Walter Waltemberg realmente fez história no Estado de Rondônia, uma pessoa acessível. E é merecida a homenagem in memoriam aqui ao nosso Desembargador.
Para discutir. Encerrada a discussão, em votação o parecer do Excelentíssimo Deputado Jean Mendonça. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestam. Está aprovado.